Così anche Ruggero Bacone nella *Grammatica* greca:

In lingua enim Latina quae una est, sunt multa idioma. Substantia enim ipsius linguae consistit in hiis in quibus communicant clerici et litterati omnes. Idioma vero sunt multa secundum multitudinem nationum utentium hac lingua. Quia aliter in multis pronunciant et scribunt ytalici, et aliter hispani, et aliter gallici, et aliter teutonici, et aliter anglici, et ceteri.<sup>35</sup>

<sup>33</sup> Isidori Hispalensis episcopi *Etymologiarum sive Originum libri XX*, a cura di W.M. Lindsay, Oxonii 1911, 2 voll.

<sup>34</sup> AA.VV., *The Commentary on «Priscianus maior» ascribed to Robert Kilwardby*, «Cahiers de l'Institut du Moyen Âge Grec et Latin», 15, 1975, pp. 77-78.

<sup>35</sup> Rogeri Baconi *Opera quaedam hactenus inedita*, a cura di R. Steele, XV: *Summa grammatica ... necnon Summule dialectices*, Oxonii 1940, pp. 26-27.

[Nella lingua latina, che è una sola, esistono molti idiomi. La sostanza di questa lingua consiste in quello che i chierici e tutti i letterati utilizzano per comunicare. Gli idiomi, in verità, sono molti a seconda delle diverse nazioni che utilizzano questa lingua, perché in un modo la pronunciano e scrivono gli italiani, in un altro gli spagnoli, in un altro i francesi, in un altro i tedeschi, in un altro ancora gli inglesi.]

In quanto tale, il latino non è sottoposto alle leggi del divenire, cui obbediscono le lingue naturali:

lo latino è perpetuo e non corruttibile, e lo volgare è non stabile e corruttibile. Onde vedemo ne le scritture antiche delle comedie e tragedie latine, che non si possono transmutare, quello medesimo che oggi avemo (I v 8).<sup>36</sup>

E non è limitato dallo spazio, come è per le parlate volgari:

E lo latino non l'averebbe esposte se non a' litterati, ché gli altri non l'averebbero inteso ... Anche, lo latino l'averebbe esposte a gente d'altra lingua, sì come a Tedeschi e Inghilesi e altri (*Conv.* I VII 12-13).

Degli stessi argomenti si avvale, qualche tempo dopo Dante, il commento ai *Modi significandi* di Jean Josse di Marville scritto da Enrico di Crissey (prima metà del XIV secolo):

Latinorum populorum quidam laici dicuntur, et quidam clerici ... Laici vero dicuntur habere ydiomata vocum impositarum ad placitum, que ydiomata docentur pueris a matribus et a parentibus; et ita ydiomata multiplicia sunt apud Latinos, quia aliud est apud Gallos, aliud apud Germanos, aliud apud Lombardos seu Ytalicos. Clerici vero Latini dicuntur habere ydioma idem apud omnes eos, et istud docetur pueris in scholis a gramaticis.<sup>37</sup>